FEDERAÇÃO PARANAENSE DE ORIENTAÇÃO
Fundada em 31 de maio de 1998 – CNPJ 03.752.683/0001-21
REGULAMENTO DO PARANAENSE DE ORIENTAÇÃO SPRINT 2026 – XIV ANOS
Observação: Para 2026 o Regulamento Orisprint sofreu as seguintes alterações:
- No artigo 1º sobre a realização da 3ª Etapa OriSprint dentro da Copa Sul 2026 e forma
de premiação.
- No artigo 2º sobre o ranking e premiação final destinada especificamente aos atletas da

H PREJUVENIL N D PREJUVENIL N Nasceu em 2015 ou depois 12, 13 e 14 anos
H PREJUVENIL A D PREJUVENIL A Nasceu em 2015 ou depois 12, 13 e 14 anos
H JUVENIL N D JUVENIL N Nasceu em 2009 ou depois 15, 16 e 17 anos
H JUVENIL A D JUVENIL A Nasceu em 2009 ou depois 15, 16 e 17 anos
H JUNIOR N D JUNIOR N Nasceu em 2006 ou depois 18, 19 e 20 anos
H JUNIOR A D JUNIOR A Nasceu em 2006 ou depois 18, 19 e 20 anos
H ADULTO N D ADULTO N De qualquer idade Livre
H ADULTO A D ADULTO A De qualquer idade Livre
H ADULTO E D ADULTO E De qualquer idade Livre
H MASTER A D MASTER A Nasceu em 91 ou antes 35 a 44 anos
H MASTER N D MASTER N Nasceu em 91 ou antes 35 a 44 anos
H SENIOR N D SENIOR N Nasceu em 81 ou antes 45 a 54 anos
H SENIOR A D SENIOR A Nasceu em 81 ou antes 45 a 54 anos
H VETERANO N D VETERANO N Nasceu em 71 ou antes 55 a 64 anos
H VETERANO A D VETERANO A Nasceu em 71 ou antes 55 a 64 anos
HVIP65N DVIP65N Nasceu em 61 ou antes 65 anos a 69 anos
HVIP65A DVIP65A Nasceu em 61 ou antes 65 anos a 69 anos
HVIP70N DVIP70N Nasceu em 56 ou antes 70 anos a 74 anos
HVIP70A DVIP70A Nasceu em 56 ou antes 70 anos a 74 anos
HVIP75N DVIP75N Nasceu em 51 ou antes 75 a 79 anos
HVIP75A DVIP75A Nasceu em 51 ou antes 75 a 79 anos
HVIP80N DVIP80N Nasceu em 46 ou antes 80 ou mais
HVIP80A DVIP80A Nasceu em 46 ou antes 80 ou mais
TURISMO 1 Nasceu em 2016 ou depois Até 10 anos
TURISMO 2 Nasceu entre 2015 e 2010 11 a 16 anos
TURISMO 3 Nasceu em 2009 ou antes 17 anos ou mais
Parágrafo 1º - A categoria VIP progride de 5 em 5 anos dentro do que cada evento tem